UBND HUYỆN VĨNH LỘC
BAN CHỈ ĐẠO BẢO VỆ

AN TOÀN LƯỚI ĐIỆN CAO ÁP

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /UBND-BCĐ Vĩnh Lộc, ngày  08 tháng 02 năm 2023

V/v triển khai công tác bảo vệ an toàn

công trình lưới điện cao áp năm 2023.

  Kính gửi:

    - Trung tâm Văn hóa, Thông tin, TT&DL huyện;

    - Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn;

    - Điện lực Vĩnh Lộc;

    - Công ty CP Bê tông và Xây dựng Thanh Hóa;

    - HTX DVNN và Điện năng Vĩnh Minh.

 Thực hiện Kế hoạch số 118/KH-BCĐ ngày 01/02/2023 của Ban Chỉ đạo

bảo vệ an toàn lưới điện cao áp tỉnh Thanh Hóa về việc triển khai công tác bảo

vệ an toàn công trình lưới điện cao áp tỉnh Thanh Hóa, năm 2023.

 Để triển khai thực hiện chức năng, nhiệm vụ quản lý Nhà nước về bảo vệ

hành lang an toàn lưới điện cao áp trên địa bàn huyện, tuyên truyền phổ biến các

quy định pháp luật về bảo vệ an toàn công trình lưới điện cao áp, kiểm tra, xử lý

dứt điểm các trường hợp vi phạm, không để tái diễn hoặc phát sinh các hành vi

vi phạm mới, Trưởng Ban Chỉ đạo bảo vệ an toàn lưới điện cao áp huyện Vĩnh

Lộc yêu cầu:

 1. Phòng Kinh tế và Hạ tầng

 - Phối hợp với Trung tâm Văn hóa, Thông tin, Thể thao và Du lịch huyện,

các đơn vị quản lý vận hành lưới điện trên địa bàn đẩy mạnh công tác tuyên

truyền và hướng dẫn các tổ chức, nhân dân thực hiện các quy định của pháp luật

về bảo vệ an toàn công trình lưới điện cao áp.

 - Tổng hợp những trường hợp khó khăn phức tạp, vượt thẩm quyền giải

quyết của Ban Chỉ đạo huyện để đề xuất với Ban chỉ đạo bảo vệ an toàn lưới

điện cao áp tỉnh giải quyết.

 - Báo cáo định kỳ kết quả triển khai thực hiện công tác bảo vệ an toàn

lưới điện cao áp, báo cáo Sở Công Thương, Ban Chỉ đạo tỉnh theo quy định.

 2. Trung tâm Văn hóa, Thông tin, Thể thao và Du lịch huyện

 Phối hợp với Phòng Kinh tế và Hạ tầng, các đơn vị quản lý vận hành lưới

điện tuyên truyền, phổ biến nội dung các quy định của pháp luật trong công tác

bảo vệ an toàn lưới điện cao áp để các tổ chức, cá nhân trên địa bàn tỉnh biết và

thực hiện theo quy định; Phản ánh các vụ vi phạm về điện, các tai nạn, sự cố về

điện và các phương pháp phòng tránh tới các tổ chức cá nhân và nhân dân biết

và thực hiện.

2

 3. UBND các xã, thị trấn

 - Tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động và phổ biến hướng

dẫn các tổ chức, cá nhân thực hiện Nghị định số 14/2014/NĐ-CP ngày

26/02/2014, Nghị định số 51/2020/NĐ-CP ngày 21/4/2020 của Chính phủ và

Thông tư số 05/2021/TT-BCT ngày 02/8/2021 của Bộ Công Thương về việc

Quy định chi tiết một số nội dung về an toàn điện.

 - Phối hợp với các đơn vị quản lý vận hành lưới điện tiếp tục kiểm tra, xử

lý vi phạm hành lang bảo vệ an toàn lưới điện cao áp trên địa bàn, có biện pháp

không để tái phạm hoặc phát sinh các hành vi vi phạm mới.

 - Hàng năm, lựa chọn tháng 5 (trước mùa mưa bão) xây dựng Kế hoạch ra

quân tháng cao điểm về bảo vệ hành lang an toàn lưới điện cao áp trên địa bàn

đơn vị quản lý.

 - Khi xây dựng, cải tạo và mở rộng công trình hoặc công trình khác có

ảnh hưởng đến an toàn công trình điện, UBND các xã, thị trấn phối hợp với Đơn

vị quản lý vận hành lưới điện để thỏa thuận thực hiện các biện pháp đảm bảo an

toàn lưới điện cao áp.

 4. Điện lực Vĩnh Lộc, Công ty CP Bê tông và Xây dựng Thanh Hóa,

HTX DVNN và Điện năng Vĩnh Minh

 - Phối hợp với Trung tâm Văn hóa, Thông tin, Thể thao và Du lịch huyện,

UBND các xã, thị trấn đẩy mạnh công tác phổ biến, tuyên truyền và hướng dẫn

các tổ chức cá nhân thực hiện các quy định của pháp luật về bảo vệ an toàn lưới

điện cao áp.

 - Xây dựng kế hoạch, thường xuyên tổ chức kiểm tra hành lang an toàn

lưới điện cao áp trong phạm vi quản lý nhằm phát hiện, ngăn chặn kịp thời các

hành vi vi phạm quy định về an toàn công trình điện để bảo vệ an toàn lưới điện

cao áp; xử lý theo thẩm quyền hoặc phối hợp, đề nghị cơ quan có thẩm quyền xử

lý các vi phạm theo quy định của pháp luật đối với các trường hợp vi phạm quy

định về an toàn điện, bảo vệ an toàn lưới điện cao áp.

 - Xây dựng kế hoạch đầu tư, nâng cấp, cải tạo hệ thống lưới điện cao áp,

góp phần giảm dần những điểm vi phạm hành lang an toàn lưới điện cao áp

trong phạm vi quản lý.

 Đề nghị các đơn vị triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Sở Công Thương (để B/c);

- Chủ tịch UBND huyện (để B/c);

- Công an huyện Vĩnh Lộc;

- Lưu: VT, KTHT.

TRƯỞNG BAN

PHÓ CHỦ TỊCH UBND HUYỆN

Trịnh Xuân Thắng

		thangtx.vinhloc@thanhhoa.gov.vn
	2023-02-08T16:43:58+0700

		2023-02-08T16:46:50+0700

		vinhloc@thanhhoa.gov.vn
	2023-02-08T16:47:13+0700